

平成 17 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）



上場会社名 株式会社サンオータス
 (URL <http://www.sunautas.co.jp>)

平成 17 年 3 月 22 日
 上場取引所 JASDAQ
 (コード番号: 7623)

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 北野 俊
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏名 古川 晴男 TEL (045) 473 - 1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 ・その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理方法変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 5 月 1 日～平成 17 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 4 月第 3 四半期	18,582 (5.31)	354 (-)	426 (-)	211 (-)
16 年 4 月第 3 四半期	17,645 (-)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考) 16 年 4 月期	23,536	343	430	205

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 4 月第 3 四半期	66 01	- -
16 年 4 月第 3 四半期	- -	- -
(参考) 16 年 4 月期	64 04	- -

- (注) 1. 売上高以外の項目につきましては、当期より当該四半期の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。
 2. 売上高におけるパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。
 3. 売上高、営業利益等の数値は監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、輸出および生産が緩やかに増加し、企業収益の改善や民間設備投資の増加が見られ、一般的に緩やかな回復基調を示してきました。しかしながら、夏以降のデジタル関連業界の生産調整や原油高をはじめとする原材料の高騰などにより、景気の先行きに不透明感が見受けられます。

このような環境のもと当社グループの第3四半期の業績は売上高では前年同期比 5.31%増の 18,582 百万円となりました。

事業別の概要としては、カーライフサポート事業部の石油部門で前年同期比 4.2%増の 10,500 百万円の売上高を計上致しました。石油部門では販売競争の激化、原油価格の高騰の中、販売価格の安定により堅調な実績を上げることができました。また、レンタカー部門も当グループSS内への取次カウンターの出店による店舗展開等もあり、前年同期比 36.2%増の 781 百万円の売上高を計上し、当社グループの中でも欠かすことのできない成長部門となっております。

カービジネス事業ではフォード車・ジャガー車・BMW車の販売・整備業務が順調に推移し、前年同期比 10.4%増の 6,874 百万円の売上高を計上致しました。

以上の結果、当社グループの営業利益は 354 百万円、経常利益は 426 百万円、四半期純利益は 211 百万円の実績となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年4月第3四半期	10,781	3,492	32.4	1,093 45
16年4月第3四半期	-	-	-	- -
(参考) 16年4月期	10,558	3,312	31.4	1,034 87

(注) 期末発行済株式数（連結）17年4月期第3四半期 3,193,927 株
16年4月期 3,200,787 株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態につきましては、総資産は 10,781 百万円と前連結会計年度に比べて 223 百万円増加いたしました。資産の増加の主なものは、棚卸資産の増加（142 百万円）、レンタカーの増車に伴う車両運搬具の増加（101 百万円）によるものであります。

株主資本についても 3,492 百万円と前連結会計年度に比べて 179 百万円増加いたしました。また株主資本比率も前連結会計年度に比べて 1.0 ポイント増の 32.4%となりました。

3. 17年4月期の連結業績予想（平成16年5月1日～平成17年4月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	25,700	450	220

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 68 円 80 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年12月24日発表の業績予想に変更はありません。

(添付資料)

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期 (平成17年1月31日)		[参考]前連結会計年度 (平成16年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	792,943		849,376	
2. 受取手形及び売掛金	1,060,493		1,288,658	
3. たな卸資産	1,299,041		1,156,198	
4. その他	719,010		280,978	
貸倒引当金	556		10,689	
流動資産合計	3,870,932	35.9	3,564,521	33.8
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	1,409,900		1,543,491	
(2) 機械装置及び運搬具	684,040		582,387	
(3) 土地	3,475,221		3,541,570	
(4) その他	65,862		68,086	
有形固定資産合計	5,635,024	52.3	5,735,535	54.3
2. 無形固定資産	43,404	0.4	23,619	0.2
3. 投資その他の資産				
(1) 差入保証金	850,291		878,839	
(2) その他	394,537		367,823	
貸倒引当金	13,010		11,636	
投資その他の資産合計	1,231,818	11.4	1,235,028	11.7
固定資産合計	6,910,247	64.1	6,994,183	66.2
資産合計	10,781,180	100.0	10,558,704	100.0

区分	当第3四半期 (平成17年1月31日)		[参考]前連結会計年度 (平成16年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	1,388,684		1,331,559	
2. 短期借入金	2,270,069		2,740,845	
3. 賞与引当金	64,565		91,300	
4. その他	1,068,311		705,042	
流動負債合計	4,791,630	44.4	4,868,747	46.1
固定負債				
1. 社債	600,000		600,000	
2. 長期借入金	1,089,716		1,021,729	
3. 退職給付引当金	126,331		116,269	
4. 役員退職慰労引当金	261,631		258,497	
5. その他	419,471		381,046	
固定負債合計	2,497,149	23.2	2,377,543	22.5
負債合計	7,288,780	67.6	7,246,290	68.6
(負債の部)				
資本金	411,250	3.8	411,250	3.9
資本剰余金	462,500	4.3	462,500	4.4
利益剰余金	2,599,356	24.1	2,436,268	23.1
その他有価証券評価差額金	34,977	0.3	16,415	0.1
自己株式	15,683	0.1	14,020	0.1
資本合計	3,492,399	32.4	3,312,413	31.4
負債・資本合計	10,781,180	100.0	10,558,704	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期 (平成17年1月31日)		[参考]前連結会計年度 (平成16年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	18,582,432	100.0	23,536,803	100.0
売上原価	14,952,667	80.5	18,897,066	80.3
売上総利益	3,629,765	19.5	4,639,737	19.7
販売費及び一般管理費	3,275,665	17.6	4,296,425	18.2
営業利益	354,099	1.9	343,311	1.5
営業外収益	124,487	0.7	138,608	0.5
営業外費用	52,373	0.3	51,609	0.2
経常利益	426,213	2.3	430,310	1.8
特別利益	9,198	0.0	5,552	0.0
特別損失	59,456	0.3	127,845	0.5
税引前当期純利益	375,955	2.0	308,017	1.3
法人税等調整額	164,855	0.9	102,641	0.4
当期純利益	211,100	1.1	205,375	0.9

平成 17 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）



上場会社名 株式会社サンオータス
 (URL <http://www.sunautas.co.jp>)

平成 17 年 3 月 22 日
 上場取引所 JASDAQ
 (コード番号: 7623)

代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 北野 俊
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏名 古川 晴男 TEL (045) 473 - 1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
- ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 - ・その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理方法変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 5 月 1 日～平成 17 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 4 月第 3 四半期	13,478 (-)	319 (-)	413 (-)	228 (-)
16 年 4 月第 3 四半期	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考) 16 年 4 月期	17,160	260	343	127

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 4 月第 3 四半期	71 47	- -
16 年 4 月第 3 四半期	- -	- -
(参考) 16 年 4 月期	39 84	- -

- (注) 1. 当期より当該四半期の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。
 2. 売上高、営業利益等の数値は独立監査法人による監査を受けておりません。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 4 月第 3 四半期	8,672	3,368	38.8	1,054 67
16 年 4 月第 3 四半期	-	-	-	- -
(参考) 16 年 4 月期	8,424	3,171	37.6	990 72

- (注) 期末発行済株式数 17 年 4 月期第 3 四半期 3,193,927 株
 16 年 4 月期 3,200,787 株

(添付資料)

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書

1.(要約)四半期貸借対照表

区分	当第3四半期 (平成17年1月31日)		[参考]前事業年度 (平成16年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	611,452		557,282	
2. 受取手形	47,107		66,709	
3. 売掛金	773,975		742,371	
4. たな卸資産	391,495		467,992	
5. その他	507,374		206,167	
貸倒引当金	314		10,906	
流動資産合計	2,331,091	26.9	2,029,616	24.1
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	1,133,814		1,263,313	
(2) 土地	3,396,918		3,270,718	
(3) その他	637,295		575,942	
有形固定資産合計	5,168,028	59.6	5,109,974	60.7
2. 無形固定資産	38,964	0.4	19,132	0.2
3. 投資その他の資産				
(1) 差入保証金	394,734		506,182	
(2) その他	752,338		775,159	
貸倒引当金	13,107		15,798	
投資その他の資産合計	1,133,965	13.1	1,265,543	15.0
固定資産合計	6,340,959	73.1	6,394,650	75.9
資産合計	8,672,050	100.0	8,424,267	100.0

区分	当第3四半期 (平成17年1月31日)		[参考]前事業年度 (平成16年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形	97,384		100,304	
1. 買掛金	1,151,536		1,092,709	
2. 短期借入金	826,000		1,260,000	
3. 一年以内返済長期借入金	201,184		194,020	
4. 未払法人税等	169,833		11,867	
5. 賞与引当金	45,413		68,000	
6. その他	663,915		585,990	
流動負債合計	3,155,267	36.4	3,312,891	39.4
固定負債				
1. 社債	600,000		600,000	
2. 長期借入金	870,060		737,240	
3. 退職給付引当金	123,255		116,269	
4. 役員退職慰労引当金	261,631		258,497	
5. その他	293,305		228,282	
固定負債合計	2,148,253	24.8	1,940,289	23.0
負債合計	5,303,521	61.2	5,253,180	62.4
(負債の部)				
資本金	411,250	4.7	411,250	4.9
資本剰余金	462,500	5.3	462,500	5.5
利益剰余金				
1. 利益準備金	30,692		30,692	
2. 任意積立金	2,130,040		2,040,040	
3. 当期末処分利益	314,753		224,208	
利益剰余金合計	2,475,486	28.5	2,294,941	27.2
その他有価証券評価差額金	34,977	0.4	16,415	0.2
自己株式	15,683	0.1	14,020	0.2
資本合計	3,368,529	38.8	3,171,087	37.6
負債・資本合計	8,672,050	100.0	8,424,267	100.0

2.(要約)四半期損益計算書

区分	当第3四半期 (平成17年1月31日)		[参考]前事業年度 (平成16年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	13,478,849	100.0	17,160,607	100.0
売上原価	10,833,820	80.4	13,828,730	80.6
売上総利益	2,645,028	19.6	3,331,876	19.4
販売費及び一般管理費	2,325,826	17.3	3,071,279	17.9
営業利益	319,201	2.3	260,596	1.5
営業外収益	134,776	1.0	123,225	0.7
営業外費用	40,137	0.3	40,266	0.2
経常利益	413,840	3.0	343,555	2.0
特別利益	13,283	0.0	6,161	0.0
特別損失	31,565	0.1	127,455	0.7
税引前当期純利益	395,558	2.9	222,261	1.3
法人税等調整額	167,001	1.2	94,490	0.6
当期純利益	228,556	1.7	127,770	0.7
前期繰越利益	86,197		96,438	
当期末処分利益	314,753		224,208	